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KẾ HOẠCH 

Xây dựng các “Tuyến đường NTM kiểu mẫu” giai đoạn 2021-2025  
 

Thực hiện các Kế hoạch của UBND xã: Số 27a/KH-UBND ngày 24/3/2021 

về phát triển hạ tầng giao thông đường bộ xã giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến 

năm 2030; số 28/KH-UBND, ngày 26/3/2021 về bảo vệ môi trường gắn với xây 

dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/ĐU ngày 03/6/2021 của Ban chấp hành Đảng 

bộ xã khóa XXIV về Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn 

mới kiểu mẫu xã Minh Tiến, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; 

Thực hiện Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 06/12/2021 của UBND huyện 

Phù Cừ về tổ chức cuộc thi “Tuyến đường nông thôn mới kiểu mẫu” huyện Phù 

Cừ, giai đoạn 2021-2025. UBND xã Minh Tiến xây dựng kế hoạch xây dựng các 

tuyến đường NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Động viên phong trào thi đua xây dựng và phát triển các tuyến đường NTM 

kiểu mẫu thành phong trào rộng khắp trên toàn xã Minh Tiến, mang lại hiệu quả 

kinh tế - xã hội - môi trường, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân. 

- Tạo tiền đề vững chắc cho việc duy trì, nâng cao chất lượng và đẩy nhanh 

tiến độ xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, khu dân cư NTM kiểu mẫu, đảm 

bảo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM đạt hiệu quả cao 

hơn, thiết thực và bền vững. 

- Huy động sức người, sức của, cả trí tuệ và tinh thần trách nhiệm của cộng 

đồng dân cư chung tay xây dựng NTM; phát huy vai trò chủ động, sáng tạo của 

Ban Chỉ đạo xây dựng NTM xã, Ban phát triển NTM các thôn. 

- Xây đựng các “Tuyến đường nông thôn mới kiểu mẫu” không những làm 

khởi sắc diện mạo vùng nông thôn mà còn là điểm nhấn, điểm chỉ đạo hiệu quả cho 

công tác tuyên truyền xây đựng nông thôn mới trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu  

- UBND xã Minh Tiến xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện 01 tuyến đường 

nông thôn mới kiểu mẫu (đường trục xã), tổ chức chăm sóc và bảo vệ tuyến đường 

trong thời gian tiếp theo. 
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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Minh Tiến, ngày 10 tháng 12 năm 2021 



2 
 

- Các thôn: Căn cứ kế hoạch của UBND xã, xây dựng kế hoạch triển khai cụ 

thể, tổ chức thực hiện một cách bài bản, thiết thực, phát động thành phong trào 

chung; mỗi thôn tổ chức thực hiện tối thiểu 01 tuyến đường nông thôn mới kiểu 

mẫu, tổ chức chăm sóc và bảo vệ tuyến đường trong thới gian tiếp theo. 

- Đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả thiết thực. 

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

1. Đường trục xã 

Do UBND xã phối hợp cùng các ngành đoàn thể xã, tổ chức thực hiện 01 

tuyến đường hoa (đường trục xã), với tổng chiều dài 2km, tổ chức xây bồn hoa (dự 

kiến 200 bồn) và tiến hành trồng hoa giấy (dự kiến 200 cây), chia làm 02 giai đoạn 

trồng, cụ thể: 

- Giai đoạn 01: Tuyến từ chợ xã đến ngã ba xóm Đọ (thôn Phù Oanh) và 

đoạn từ cầu thôn Kim Phương đến nhà ông Diễn (thôn Phù Oanh) với tổng chiều 

dài 1,6km, chiều rộng mặt đường 9m. Dự kiến thực hiện trong tháng 12/2021. 

- Giai đoạn 02: Tuyến đường từ nhà ông Hiếng (xóm Đông, thôn Phạm Xá) 

đến ngã ba xóm Đọ (thôn Phù Oanh). Dự kiến thực hiện trong năm 2022 (sau khi 

thực hiện nâng cấp, sửa chữa tuyến đường theo Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 

07/7/2021 của Hội đồng nhân dân huyện). 

- Nguồn vốn thực hiện: Huy động từ nguồn lực xã hội hóa, cán bộ, công 

chức xã, ngành đoàn thể xã… 

 - Xây dựng tài liệu liên quan đến quá trình thực hiện tuyến đường: Hình ảnh 

tư liệu trước, trong và sau khi hoàn thành; số liệu minh chứng các nguồn lực trong 

quá trình xây dựng tuyến đường: Thi công, nâng cấp, chỉnh trang...(ảnh, video clip). 

 - Chăm sóc tuyến đường: Giao các ngành đoàn thể xã (Hội Nông dân, Hội 

Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên CSHCM), 03 nhà trường 

(Trường THCS, Tiểu học, Mầm non) tổ chức chăm sóc các tuyến đường. 

 - Bảo vệ các tuyến đường: Giao lực lượng công an xã chủ trì, phối hợp cùng 

các ngành đoàn thể xã, các thôn bảo vệ các tuyến đường. 

2. Tuyến đường thôn 

- Các thôn căn cứ kế hoạch của UBND xã, xây dựng kế hoạch triển khai cụ 

thể. Tổ chức họp bàn (họp thôn, họp quân dân chính mở rộng…) tổ chức trồng hoa, 

cây xanh trên các tuyến đường thôn, xóm. 

- Đồng thời giao mỗi thôn lựa chọn ít nhất 01 tuyến đường trục thôn hoặc 

liên thôn, là nơi tập trung đông dân cư, có chiều dài ≥500m, chiều rộng mặt đường 

≥3,5m để tổ chức thực hiện, đảm bảo phù hợp với quy hoạch của xã (Trong giai 

đoạn 2021-2023, mỗi thôn hoàn thành tối thiểu 01 tuyến đường đảm bảo yêu 

cầu; tiếp tục tổ chức thực hiện, chăm sóc và trồng mới tuyến đường trong giai đoạn 

2023-2025). 
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- Nguồn vốn thực hiện: Huy động từ nguồn lực xã hội hóa, ngày công, kinh 

phí đóng góp của nhân dân và con em xa quê… 

 - Xây dựng tài liệu liên quan đến quá trình thực hiện tuyến đường: Hình ảnh 

tư liệu trước, trong và sau khi hoàn thành; số liệu minh chứng các nguồn lực xây 

dựng (trong đó nêu rõ số tiền và tỷ lệ phần kinh phí xã hội hóa, kinh phí đóng góp 

của nhân dân, ngày công...), tư liệu về quá trình vận động và sự tham gia của nhân 

dân trong quá trình xây dựng tuyến đường: Thi công, nâng cấp, chỉnh trang...(ảnh, 

video clip), định kỳ báo cáo UBND xã để tổng hợp báo cáo UBND huyện. 

 - Chăm sóc tuyến đường: Giao các thôn phối hợp cùng các chi hội, chi đoàn, 

đồng thời giao cho các hộ dân có tuyến đường chạy qua tổ chức chăm sóc… 

 - Bảo vệ các tuyến đường: Giao lực lượng công an xã chủ trì, phối hợp cùng 

các ngành đoàn thể xã, các thôn bảo vệ các tuyến đường. 

3. Tổ chức tham gia cuộc thi “Tuyến đường nông thôn mới kiểu mẫu” 

huyện Phù Cừ, giai đoạn 2021-2025. 

Thực hiện Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 06/12/2021 của UBND huyện 

Phù Cừ về tổ chức cuộc thi “Tuyến đường nông thôn mới kiểu mẫu” huyện Phù 

Cừ, giai đoạn 2021-2025. Các tuyến đường đẹp, tiêu biểu, đảm bảo các nội dung 

yêu cầu sẽ được UBND xã lựa chọn để tham gia cuộc thi “Tuyến đường nông thôn 

mới kiểu mẫu” cấp huyện, tỉnh (thời gian tổ chức cuộc thi các năm 2022, 2024, 

2025 theo kế hoạch của UBND huyện, UBND tỉnh). Cụ thể tiêu chí tuyến đường 

dự thi như sau: 

- Tiêu chí cứng: Tuyến đường có quy mô đạt chuẩn, hệ thống báo hiệu an 

toàn giao thông (nếu có) đảm bảo đúng theo quy định QCVN 41:2019; tuyến 

đường được nhựa hóa, bê tông hóa đi lại thuận tiện; có hệ thống thu gom, thoát 

nước; có biển báo giao thông, biển chỉ dẫn... 

- Tiêu chí sáng: Có hệ thống điện chiếu sáng đảm bảo an toàn kỹ thuật và 

đồng bộ về quy cách. 

- Tiêu chí xanh: Hai bên đường được trồng cây bóng mát, cây cảnh, cây hoa, 

thảm cỏ (những vị trí đủ điều kiện để trồng cây), hoặc trồng trên chậu (những nơi 

không đủ điều kiện trồng dưới đất), hoặc tranh vẽ trên tường. 

- Tiêu chí sạch: Sạch đường, sạch ngõ (không có rác, cỏ dại, bùn đất và nước 

thải tràn lan); các hộ dân sống hai bên đường chỉnh trang, dọn dẹp nhà ở gọn gàng, 

ngăn lắp, sạch đẹp, không có tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường. 

- Tiêu chí đẹp: Các tiêu chí cứng, sáng, xanh, sạch phải đảm bảo quy hoạch, 

kỹ thuật và thẩm mỹ; có biển số nhà (đối với khu vực tập trung đông dân cư có 

triển khai thực hiện gắn biển số nhà); dây điện, dây viễn thông được bó gọn gàng, 

thẩm mỹ; không có trụ điện trong phạm vi lòng đường, không treo băng rôn, pano 

trái phép; không có quảng cáo, rao vặt dán cột đèn, cột điện. 
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 (Chi tiết tại Thể lệ cuộc thi và tiêu chí đánh giá “Tuyến đường nông thôn 

mới kiểu mẫu” sẽ ban hành sau sau khi có hướng dẫn của Tỉnh, huyện) 

* Lưu ý: Các tuyến đường đã đạt giải nhất, nhì, ba trong cuộc thi “Tuyến 

đường nông thôn mới kiểu mẫu” cấp huyện, tỉnh thì sẽ không được tham dự cuộc 

thi cấp tỉnh, huyện ở các năm tiếp theo. 

3.1. Hình thức và cơ cấu mức hỗ trợ theo giải thưởng  

3.1.1. Hình thức và cơ cấu mức hỗ trợ theo giải thưởng cấp huyện 

* Hình thức trao thưởng cấp huyện:  

- Đơn vị có tuyến đường nông thôn mới kiểu mẫu đạt thành tích cao (theo 

khung điểm): Được tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện và tiền hỗ trợ kèm 

theo giải thưởng theo quy định. 

* Cơ cấu mức hỗ trợ theo giải thưởng  

- 01 giải Nhất, mức hỗ trợ tương đương: 150.000.000 đồng/đơn vị.  

- 01giải Nhì, mức hỗ trợ tương đương: 100.000.000 đồng/đơn vị.  

- 02 giải Ba, mức hỗ trợ tương đương: 50.000.000 đồng/đơn vị.  

3.1.2. Hình thức và cơ cấu mức hỗ trợ theo giải thưởng cấp tỉnh 

 * Hình thức trao thưởng cấp tỉnh 

 - Ban tổ chức trao cờ lưu niệm cho các đội tham gia dự thi. 

- Đơn vị có tuyến đường nông thôn mới kiểu mẫu đạt thành tích cao (theo 

khung điểm): Được tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh và tiền hỗ trợ kèm 

theo giải thưởng theo quy định. 

* Cơ cấu mức hỗ trợ theo giải thưởng  

- 01 giải Nhất, mức hỗ trợ tương đương: 500.000.000 đồng/đơn vị.  

- 02 giải Nhì, mức hỗ trợ tương đương: 300.000.000 đồng/đơn vị.  

- 03 giải Ba, mức hỗ trợ tương đương: 100.000.000 đồng/đơn vị.  

 - 06 giải khuyến khích, mức hỗ trợ tương đương: 50.000.000 đồng/đơn vị. 

3.1.3. Kinh phí hỗ trợ theo giải thưởng cho đơn vị đoạt giải được sử dụng 

vào những việc như: Trồng hoa, trồng cây xanh, lắp đặt hệ thống chiếu sáng, cải 

tạo nâng cấp mặt đường giao thông, hệ thống rãnh thoát nước, cảnh quan môi 

trường trong khu dân cư, cải tạo nâng cấp nhà văn hóa thôn, mua sắm trang thiết bị 

nhà văn hóa thôn, phục vụ cộng đồng khu dân cư. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Địa chính – Nông nghiệp xã 

 - Xây dựng tài liệu liên quan đến quá trình thực hiện “Tuyến đường NTM 

kiểu mẫu” tại tuyến đường trục xã (do UBND xã tổ chức thực hiện), đồng thời 

hướng dẫn các thôn xây dựng tài liệu tuyến đường cấp thôn. Tổng hợp kết quả thực 

hiện, báo cáo UBND xã, UBND huyện. 
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 - Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, đài truyền thanh xã và cán bộ, công 

chức chuyên môn có liên quan trong việc tuyên truyền, hướng dẫn các thôn tổ chức 

triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch này đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng.  

- Tham mưu UBND xã trong việc đánh giá, xếp loại các tuyến đường đẹp, 

tiêu biểu, đảm bảo các nội dung yêu cầu để tham gia cuộc thi “Tuyến đường nông 

thôn mới kiểu mẫu” do tỉnh, huyện tổ chức. 

  2. Công chức Tài chính – Kế toán xã  

 - Tham mưu UBND xã dự toán, bố trí kinh phí ngân sách nhà nước để tổ 

chức thực hiện kế hoạch này.  

 - Tổng hợp số liệu minh chứng các nguồn lực xây dựng các “Tuyến đường 

NTM kiểu mẫu” (kinh phí xã hội hóa, kinh phí đóng góp của nhân dân…), tổng 

hợp báo cáo UBND xã, UBND huyện. 

 3. Công chức Văn hóa – Xã hội xã: Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, 

đài truyền thanh xã và cán bộ, công chức chuyên môn có liên quan, trong việc 

tuyên truyền, hướng dẫn các thôn tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trong kế 

hoạch này đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng.  

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các ban ngành, đoàn thể xã  

- Vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên, thanh niên, học sinh...và nhân dân 

tích cực tham gia thực hiện; đồng thời chủ động tiếp nhận và triển khai các nguồn 

vốn lồng ghép của cấp trên (nếu có) trong việc hỗ trợ xây dựng các tuyến đường. 

 - Phối hợp với cán bộ, công chức chuyên môn có liên quan, trong việc tuyên 

truyền, hướng dẫn các thôn tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trong kế 

hoạch này đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng.  

 - Phối hợp cùng các nhà trường thực hiện chăm sóc tuyến đường hoa trục xã 

sau khi thực hiện. 

 5. Đài Truyền thanh xã 

- Viết các tin bài nhằm tuyên truyền, vận động nhân dân hiểu được mục đích, 

ý nghĩa của việc xây dựng các “Tuyến đường NTM kiểu mẫu”, tích cực hưởng 

ứng, tham gia thực hiện, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân 

dân. 

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể và cán bộ, công chức chuyên môn có 

liên quan trong việc tuyên truyền, hướng dẫn các thôn tổ chức triển khai thực hiện 

các nội dung trong kế hoạch này đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng.  

6. Công an xã: Xây dựng kế hoạch và tổ chức bảo vệ có hiệu quả các 

“Tuyến đường NTM kiểu mẫu” (tại tuyến đường trục xã, các tuyến đường thôn). 

7. Hiệu trưởng 03 nhà trường: Phối hợp với các ngành, đoàn thể xã tổ chức 

chăm sóc tuyến đường hoa tại tuyến đường trục xã. 
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8. Trưởng các thôn 

- Căn cứ kế hoạch của UBND xã, xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể, tổ 

chức thực hiện một cách bài bản, thiết thực, phát động thành phong trào chung; 

đồng thời tổ chức chăm sóc, bảo vệ tuyến đường sau khi thực hiện. 

- Huy động nguồn lực xã hội hóa hợp pháp để đầu tư xây dựng các tuyến 

đường, cũng như chỉnh trang các tuyến đường nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp.  

- Xây dựng tài liệu tài liệu liên quan đến quá trình thực hiện báo cáo về 

UBND xã để tổng hợp báo cáo UBND huyện. 

 Trên đây là kế hoạch xây dựng các “Tuyến đường NTM kiểu mẫu” giai đoạn 

2021-2025. Đề nghị các ban ngành đoàn thể xã, cán bộ chuyên môn, công an xã, 

đài truyền thanh xã, các nhà trường, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND 

xã để tổng hợp, báo cáo UBND huyện chỉ đạo./.  
 

Nơi nhận: 

- Thường trực Đảng ủy-HĐND-UBND xã; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Các thành phần có liên quan; 

- Lưu: VP. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Ngô Văn Quyên 
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